Actum in castro Genne presentibus hiis testibus ad hoc 
specialiter rogatis, scilicet fratre lohanne de Civita, fratre Th(~o­
dino, presbiteris, dompno Bartholomeo Bugulum, dompno 10-
hanne Orlandi de Ferentino, cappellanis, Luca domine Tho­
doranne de Anagnia, Matheo dicto Truffa de Anticulo, PaI­
merio panecterio, Nicolao Trabatti de Ferentino et Blasio de 
Anagnia, familiaribus prefati domini Ostiensis. 

Et ego lacobus dictus Motia imperiali et apostolica aueto­
ritate notarius hiis omnibus interfui et de mandato dicti testa­
toris scripsi et publieavi. 

DOCUMENTO V 

31 luglio 1250. Gli {( Homines» del Castello di Jenne giurano 
fedeltà a Rinaldo di Filippo, vescovo di Ostia e di Velletri, 
presenti l'abate Enrico e alcuni monaci di Subiaco; questi 
Ticonoscono e confermano la. restituzione dell'abate Lando a 
Filippo, nonché la licenza di ÙLsciare Jenne al figlio Rinaldo 
vescovo, e agli altri eredi dopo di lui, protestando di riservarsi 
il vassallaggio; Rinaldo si riconosce vassallo del monastero, 
compatibilmente Con la sua dignità. (Arch. Subl., Arca XXVI, 
7; FEDERICI, 322) (5). 

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo du­
eentesimo quinquagesimo, pontificatus domini Innocenti IV 
pape anno octavo, indietione octava, mense iulii die ultima. 
Ac quidem die Homines Castri Genne, recepto super hoc man­
dato, coram venerabili viro domino Henrico abbate sublacensi 
et me lohanne scriniario ac testibus, videlicet domino Philip­
po de Gualgano, Raina~do vice comite, Philippo filio Nicolai 
et AdinuHo de Benedicto, a domino Philippo de Genne, pre­
stiterunt iuramentum fidelitatis venerabili patri domino Rai­
naldo Ostiensi et Velletrensi episcopo, filio ipsius domini Phi­
lippi, quo erunt toto tempore vite ipsius Episcopi obligati. 
Renovantes insuper iuramentum vassallagii domino Philippo 
iam dicto, exibuerunt iuramento fidelitatis ipsius domini Phi­
lippi heredibus in perpetuum, quo iuramento ipsis heredibus 

(4) Parola cancellata dallo scrivano. 
(5) La copia originale Arca XXVI, 6 è molto rovinata, spesso ilIe­

~ibile. 
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prestito tenebunt, cum decesserit dominus Philippus et Epi­
scopus supra dicti. Juraverunt preterea se memorati domini 
Philippi testamentum, codicillos, dispositionem et ordinatio­
nem quod, quos et quas fecit vel fecerit usque ad mortem suam 
inviolabiliter servaturos. Hiis presentes fuerunt memoratus 
Abbas ,qui etiam tenorem iuramentorum ipsorum eisdem ho­
minibus ore proprio computavit, et viri religiosi: Gualterius 
prepositus, Petrus prior, J ohannes, prior de Specu, Rainaldus 
rector, David et Theodinus monachi sublacenses. Et consen­
serunt expresse tam pro se quam pro toto conventu Monasterii 
Sublacensis a quo, sicut firmiter asserebant, ad hoc missi fue­
runt, omnibus et singulis supradictis. Consensit etiam una cum 
eis monachus eiusdem Monasterii Gentilis de Scarpa. Item 
predicti Abbas et monachi confessi sunt et aperte recognove­
runt pro se et Conventu predicto, quod tam bone memorie 
Lando Abbas, quam ipsi et Conventus, restituerunt et conces­
serunt Arcem et Castrum Genne, cum omnibus intrinsecis et 
exstrincesis pertinentiis suis, in feudum iam dicto domino Phi­
lippo et eius heredibus in perpetuum, reservatis sibi et Mo­
nasterio domini Philippi et ipsorllm heredibus vassallagio ae 
fidelitate; data publica Castri Genne per eosdem Philippum 
et heredes colligenda et Abbati, qui pro tempore fuerit vcI 
cui ipse Abbas mandaverit assignanda, retentis sibi de ipsa 
collecta pro annis singulis quatraginta soldos, quos pertaxsati 
Philippus et heredes debent singulis annis habere, et reservatis 
Monasterio exercitu et parlamento, que facere debent iidem 
Philippus et heredes ad mandatum Ahbatis. Item confessi 
sunt et expresse recognoverunt, tam pro se quam pro conventu . 
Monasterii Sublacensis, quod idem dominus Henricus abbas 
et ipsi ac conventus totus Sublacensis Monasterii pIene con­
cesserant, plenam licentiam dederant et etiam preces porrex­
erant sepedicto domino Philippo, quod Roccam et Castrum 
Genne, cum omnibus intrinsecis et extrinsecis pertinentiis 
euis, concederet, vel inter vivos donando vel in testamento re­
linquendo filio suo Episcopo memorato et ei iurare faceret 
homines Castri Genne fidelitatem, non obstante eo quod cle­
rici .in feudis terre Monasterii Sublacensis parentibu; de iure 
. vel consuetudine non succ~dunt; et etiam, non obstante quod 
post mortem illius qui tenet feudum, filios non habentis, feu­
dum ad Monasterium revertitur heredes eiusdem Philippi in­
perpetuum, ac si nulla concessio facta esset domino Ostiensi 
per Monasterium vel per patrem suum, habeant secundum. 
predictam concessionem et restitutionem Arcem et Castrum 
Genne. Reservaverunt tunc sibi omnia supradicta in Castro 
Genne concessionis et restitutionis tempore Monasterii reser-
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vata, et ea voluerunt et volunt babere, etiam vivente eodem 
Episcopo, exceptis vassallaggio, iuramento et fidelitate, qui­
bus obligari non potest Episcopus supra dictus. Instrumentum 
quidem confectum supra concessione ac licentia data domino 
Pbilippo de Castro Genne, concedendo seu relinquendo domi­
no Ostiensi, secundum predictum tenorem quem prefati Ab­
bas et monachi recognoverunt, quod ego Iohannes de Afile 
scriniarius diligenter inspexi scriptum. per manus Iohannis 
Guittonis scriniarii, non vitiatum, non cancellatum nec in sui 
aliqua parte lesum, lectum fuit .et in lingua vulgari diligenter 
exspositum. Et protestatus est dominus Ostiensis predictus 
quod bene vult quod Monasterium, etiam se vivente, vassallag­
gio, iuramento ac fidelitate exceptis, que ipsum prestare non 
de~et, habeat integraliter de Castro Genne que sibi Abbas et 
Conventns, cum facte fuerunt predicte concessio et restitutio, 
reservaverunt. Actum in Castro Genne. 

Hii testes rogati Iuerunt, frater Iacobus de Selmone, fra­
ter Theodinus, frater J ohannes de Civita, dominus Bartholo­
meus cappellanus, dominus J ohannes de Ferentino, dominus 
Oderisius de Monte Porcario, Magister Bemardus, J ohannes 
magistri Melioris, Matheus de Celano, Palmerius testes. Et ego 
J ohannes de Afile sacrosancte Romane Ecclesie scriniarius 
biis omnibus interfui, rogatus scripsi et signum posui. 

DOCUMENTO VI 

2 agosto 1250. Filippo Sigrwre di Jenne, dinanzi ad Enrico, 
abate sublacense, ratifica il giuramento di fedeltà che gli « Ho­
mines» di Jenne, il 31 luglio 1250, avevano prestato a suo 
figlio Rinaldo vesC01JO di Ostia e di Velletri, e agli altri suoi 
eredi in perpetuo. (Arch. Suhl., Arca XXVI, 4; FEDEBlCI, 323). 

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo du­
centesimo quinquagesimo, pontificatus domini Innocentii IV 
pape anno octavo, indictione octava, mense augusti die se­
cunda. Ac quidem die coram venerabili domino Henrico su­
blacensi abbate et me scriniario et testibus infra scriptis, do­
minus Philippus de Genne ratificavit, dixit et protestatus est 
expresse quod rata habebat et grata iuramenta que Hominea 
Castri Genne, anno octavo p ontificatus domini Innocentii 
quarti pape, mense iulii, die ultima, prestiterunt renovando 
sibi iuramentum fidelitatis et iurando fidelitatem domino Ray­
naldo Ostensi et Velletrensi episcopo filio suo et aliis suis 
heredibus inperpetuum. Quo prefato heredibus iuramento te­
nebunt, post decessum ipsius domini Philippi et Episcopi su-
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pra dicti et iurando se testamentum, codicillos, dispositionem 
et ordinationem quod, quoa et quas idem dominus Philippus 
fecit vel fecerit usque ad morte m suam inviolabiliter ser­
vaturos. 

Actum in Rocca Genne presentibus Luca de Anagnia, Ma­
gistro Berardo, Pallio, Adinulfo filio Amati, rogatis testibus. 
Et ego Benedictus sancte Romane ecclesie scriniarius hiis 
omnibus interfui, rogatus, hoc instrumentum scripsi et si­
gnum feci. 

DOCUMENTO VII 

6 agosto 1250. Il Convento sublacense, letto nel Capitolo il 
giuramento di fedeltà degli « Homines» di Jenne a Rinaldo, 
vescovo di Ostia e di Velletri, ratifica detto giuramento e con­
ferma il feudo di Jenne a Filippo di Jenne, cui dà licenza di 
lasciarlo a suo figlio Rinaldo vescovo, e, dopo di lui, agli eredi 
in perpetuo. (Arch. Subl., Arca XXVI, 6; FEDERI CI 324) (6). 

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo du­
centesimo quinquagesimo, pontificatus domini Innocentii IV 
pape anno octavo, indictione octava, mense augusto die sexta. 
Coram me Benedicto scriniario et testibus inIra scriptis, in 
capitulo Monasterii Sublacensis, lectum et recitatum fuit et 
diligenter expositum instnlmentum superius scriptum coram 
venerabili viro domino Henrico abbate et viris religiosis, toto 
conventu ipsius Monasterii, videlicet dominis Gualterio pre­
posito, Petro de Agosta priore, J ohanne de Rocca, priore de 
Specu, Raynaldo de Collibus rectore, J uliano, abbate Randi­
scio et Andrea dicto Abbate, David de Afile, Theodino de Pe­
rito, Oddone de Rubiano, Oddone de Pennaclo, Bartholomeo 
de Sculcula, Matheo de Afile, J acobo de Muris, Nycolao. de 
Cervaria, Henrico Beraldi Macerie, Raynaldo de Trebis et 
J ohanne Tholomèi monachis sublacensibus, qui omnes et sin­
guli consenserunt gratanter et ylariter et expresse et rata ha­
huerunt et grata iuramenta, que prestiterunt Homines Castri 
Genne, renovantes iuramentum fidelitatis domino Philippo 
de Genne et iurando fidelitatem venerabili patri domino Ray­
naldo Ostiensi et Velletrensi episcopo, fili o ipsius domini Phi­
lippi et eiusdem Philippi heredibus inperpetuum. Quo pre­
stito heredibus iuramento tenebunt, post decessum ipsius do­
mini Philippi et Episcopi supradicti, iurando se testamentllm, 
codicillos, dispositionem, et ordinationem quod, quos et quas 
idem dominus Philippus fecit vel fecerit usque ad mortem 

(6) La copia originale Arca XXVI, 7 presenta accidentali varianti. 
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~uam inviolabiliter servaturos sicut dicti dominus Henricus ab­
bas, Gualterius prepositus, Petrus de Agnsta prior, Johannes 
de Rocca, prior de Specu, Raynaldus de Collibus rector, Da­
vid et Theodinus monachi sublacenses, in quorum presentia 
p~estìta fuemnt apud Genne iuramenta predicta, nomine suo 
ac nomine predicti Conventus predictis omnibus consenserunt. 
Confessi sunt etiam idem Conventus et recognoverunt aperte 
concessionem et restitutionem Castri Genne factam domino 
Philippo et eius heredibus inperpetuum, tam per bone memo­
rie abbatem Landonem quam per se et concessionem ac licen­
tiam datam ad preces porrectas eidem domino Philippo de 
Castro Genne concedendo seu in testamento relinquendo Epi­
scopo supradicto in eadem forma et per omnia sicut confessi 
fuerant. Et recognoverunt dominus Henricus abbas et aIii pre­
dicti monachi apud Genne, tam nomine suo quam nomine 
Conventus einsdem, ratas habentes omnes concessiones et re­
cognitiones easdem. Confessi suot insuper idem Conventus, 
omnes et singuli, quod ipsi dictum abbatem, prepositum, prio­
res, rectorem et monachos predictos suos deputaverunt et con­
stitnerunt procuratores et nuntios ad prestandum consensum 
predictum et ad faciendum omnia et singula que sunt supe­
rius enarrata et que continentur in hoc instrumento et in alio 
instrumento prius scripto, preterea instrumentum restitutionis 
et conceesionis predicte et aliud instrumentum concessionis li­
centie date domino Philippo de concessione Castri Genne fa­
cienda domino Raynaldo Ostiensi Episcopo, filio suo, confecta 
per manus J ovannis Guittonis de Alatro scriniarii. Lecta fue­
runt coram ipso Abbate et Conventu et diligenter exposita 
et sicut expressissime dixerunt pIene recognita ab eisdem. 

Actum in capitulo Monasterii Sublacensis presentibus et 
rogatis testibus videlicet J ohanne de Vigoca, domino Litardo 
trebense, Nicolao Galline, Deodato filio Spoliati et J ohanne 
Grasso. Et ego Benedictus sancte Romane Ecclesie Scrinianus 
hiis omnibus interfni, rogatus scripsi et signum feci. 

DOCUMENTO VIII 

20 settembre 1250. Innocenzo IV ordina a Rinaldo, vescovo 
di Ostia, di non permettere che fabate e i monaci di Subiaco 
si.ano molestati sulla concessione loro fatta circa il temmento 
di Colle Alto e di altri possedimenti. (Arch. Snbl., Arca I, 41; 
FEDERICI, 326) (7). 

(7) Le copie originali Arca I, 42; I, 43; I, 44 presentano accidentali 
varianti. La copia I, 44 porta lo data del 18 agosto 1250. La I, 41, che 
abbiamo trascritta e pubblichiamo, è lo più completa. 
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Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fra­
tri Episcopo Ostiensi salutem et apostolicam benedictionem. 
Com sicut ex parte dilectorum filiorum Ahbatis et conventus 
Monasterii Sublacensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio 
pertinentis fuit propositum coram nobis medietatem totius 
tenimenti Collis Altuli et quasdam alias possessiones et vineas 
ad Monasterium eorum spectantia Mense ipsius Monasterii, 
que valde tenuis erat deliberatione provida, duxerint perpe­
tuo deputanda, prout in instrumento inde comecto plenius 
continetur, nos dictorum Abbatis et Conventus supplicatio­
nibus inclinati, quod super hoc ab eis provide factum est, 
ratum et gratum habentes id auctoritate litterarum mostra­
rum duximus. confirmandum, non obstantibus litteris a Sede 
Apostolica impetratis vel etiam impetrandis cuiuscumque te­
noris existant super prefata medietate ipsius tenÌmenti vel 
aliqua parte vinearum et possessionum predictarum in feu­
dum alicui conferendis. Quocirca fratemitati tue per aposto­
lica scripta mandamus quatenus Abbatem et Conventum pre­
dictos eorumque Monasterium, contra confirmationis nostre 
tenorem non permittas super hiis ab aliquibus indebite mole­
stari. Molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam ap­
pellatione postposita compescendo. Non obstante si alicui quod 
excomunicari, interdici vel suspendi non possit a Sede Apò­
stolica' sit indultum. 

Datum Lugduni XII Kalendas octobris pontificatus nostri 
anno octavo. . 

DOCUMENTO IX 

30 ottobre 1250. Innocenzo IV ordina a Rinaldo, vescovo di 
Ostia, che siano confermati, senza molestia, alla Mensa abba­
ziale di Subiaco, due mulini in Agosta, già di Rinaldo Aldo­
brandini e di Berardo Malabocca. (Arch. Suhl., Arca I, 47; 
FEDERI CI, 329). 

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fra­
tri episcopo Ostiensi salutem et apostolicam benedictionem. 
Biis que Monasterii Sublacensis, ad Romanam Ecclesiam nul­
lo medio pertinentis, profectum et bonum statum respiciunt, 
cum specialiter beati Petri iuris existat, sollicitudine tene­
mur intendere speciali et ut in talibus nullis vexationibus 
fatigetur libenter adicimus ,apostolici roboris munimentum. 
Com igitur, sicut nobis dilecti filii Abbas et conventus dicti 
Monasterii intimare curarunt Mense eorum tenuitate pensata 
duo molendina, que apud Castrum ipsorum de Augusta' ha-
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hehant, quorum unum Raynaldi lldebrannini alterum vero 
Berardi Malabucca vocatur eidem Mense communi consensu 
deliberatione provida duxerint perpetuo deputanda, nos eo­
rum precibus inclinati quod super hoc per eosdem Abbatem 
et Conventum provide factum est ratum habentes et gratum 
illud auctoritate litterarum nostrarum duximus confirman­
dum. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta manda­
mus quatinus Abbatem et Conventum predictos contra confir­
mationis nostre tenorem non permittas super hiis ab aliquibus 
indebite molestari. Molestatores huiusmodi per censuram ec­
clesiasticam appellatione postposita compescendo. Non ob­
stante si aliqui ex indulto Sedis Apostolice excommunicari vel 
interdici nequeant aut suspendi. 

Datum Lugduni III Kalendas novembris pontificatus no­
stri anno octavo. 

DOCUMENTO X 

3 novembre 1250. Innocenzo IV ordina a Rinaldo vescovo di 
Ostia, di impeclire a chiunque di indurre o costringere r Abate 
e il Monastero sublacense ad alienare, sotto qualunque titolo, 
i beni della Mensa, della Cellereria, delEInfermeria o dello 
Speco del detto Monastero. (Arch. Subl., Arca I, 50; FEDE­

RICI,331). 

Innocentius episcopus servus servo rum Dei venerabili fra­
tri Episcopo Ostiensi salutem et apostolicam benedictionem. 
Hiis que Monasterii Suhlacensis, ad Romanam Ecclesiam nul­
lo medio pertinentis, profectum et bonum statum respiciunt, 
cum specialiter beati Petri iuris existat, sollicitudine tenemur 
intendere speciali, et ut in talibus nullis vexationibus fati­
getur, libcnter adicimus apostolici roboris munimentum. 
Ne igitur domus, molendina, vinee, possessiones et alia queque 
bona Mense vel Ccllario aut Infirmitorio sive Specui dicti 
Monasterii per dilcctos filios Abbatem et Conventum eiusdem 
aut predecessores eorum communi consensu vel quoslibet alios 
deliberatione provida perpetuo deputata vendi vel infeudari 
aut in alium usum converti seu modo quolibet alienari ab 
aliquo absque speciali Apostolice Sedis licentia valeant, aucto­
ritate Iitterarum nostrarum districtius duximus inhibendum 
eisdem Abbati et èonventui ne possint ad predicta com pelli 
nichilominus concedentes ac decernentes irritum et inane si­
quid super premissis contra inhibitionis, concessionis et con­
stitutionis nostre tenorem fuerit attemptatum. Non obstanti­
bus aliquibus litteris cuiuscumque tenoris existant impetratis 
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a Sede predicta vel etiam impetrandis. Quocirca fraternitati 
tue per apostolica scripta mandamus quatinus Abbatem et 
Conventum predictos contra inhibitionis, concessionis et con­
stitutionis nostre tenorem non permittas super hiis ab aliqui­
bus indebite molestari. Molestatores huiusmodi per censuram 
eccIesiasticam appeIlatione postposita compescendo. Non ob­
stante si aliqui ex indulto Sedis ipsius excommunicari vel 
interdici nequeant aut suspendi. 

Datum Lugduni III nonas novembris pontificatus nostri 
anno octavo. 

DOCUMENTO XI 

15 novembre 1250. Innocenza IV ordina a Rinaldo, vescovo di 
Ostia, di difendere r Abbate ed il Convento di Subiaco dalle 
pretese feudali di Pietro di Valmontone e suo figlio Ruggero. 
(Arch. Subl., Arca I, 52; FEDERICI, 333). 

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fra­
tri Episcopo Ostiensi salutem et apostolicam benedictionem. 
Lecta nobis dilectorum filiorum Ahbatis et Conventus Mona­
sterii Suhlacensis, ad Romanam Ecclesiam nuIlo medio perti­
nentis, petitio continebat quod Petrus natus Rogerii VaIlis 
Montonis milcs anagninus, pro conferendis sihi et eius filiis 
heredibus masculis quibusdam possessionibus quas dicebat 
tenuisse ab ipso Monasterio in feudum quondam Pelagium mi­
litem alatrinum ad eosdem Ahhatem et Conventum apostolicas 
litteras reportavit certis sibi super hoc executoribus deputatis 
de aIio decenti feudo quod dictus R(ogerius) pater eius et ipse 
tamquam unicus et tenent ab eodem Monasterio et quod pos­
se~~iones predicte sunt de Mensa predictorum Conventus nulla 
prehahita mentione. Quare super hoc dicti Abbas et Conventus 
apostolicum remedium humiliter implorarunt. Volentes igitur 
ipsis Abbati et Conventui providere utilitatibus et gravamini­
bus precavere ipsorum supplicationibus inclinati ut nec pre­
dictis Petro et Rogerio patri suo nec alicui aIii ab enti unum 
feudum ab ipso Monasterio per predictas seu aliquas alias lit­
teras apostolicas impetratas vel etiam impetrandas cuiuscum­
que tenoris existant teneantur in feudo alio providere, aucto­
ritate litterarum nostra rum eis du.'"(imus indulgendum, nisi ·de 
feudo quod obtinent expressa mentio in ipsis litteris habeatur, 
decementes irritum et inane siquid contra huiusmodi conces­
sioni!' nostre tenorem attemptari contigerit a quocumque. Quo­
circa fratemitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus 
dictos Abhatem et Conventum nO,n permittas contra concessio-
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nis et constitutionis nostre tenorem super hiis ab aliquibus in­
debite molestari. Molestatores huiusmodi per censuram eccle­
siasticnm app("llatione postposita compescendo. Non obstante 
si ali cui quod interdici vel excomunicari non possit a Sede 
Apostolica sit indultum. 

Datum Lugduni XVII Kalendas decembris pontificatus 
nostri anno octavo. 

DOCUMENTO XII 

17 febbraio 1255. Alessandro IV ingiunge al Senatore e al Con­
siglio di Roma di non gravare il sublacense « super residuo 
collecte» e di restituire il danaro preso in più. (Arch. Subl., 
Arca Is 55; FEDERICI, 340). 

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis 
nobili viro Senatori et ConsiIio Urbis, salutem et apostolicam 
benedictionem. In fiducia et spe grandi quas Nobis et Aposto­
Iice Sedis de vestra secura devotione promittimus preces nobis 
interdum apostoIicas destinamus videntes quod illis personis 
et locis pro quihus ipsas recipitis ac etiam circa ea que filio­
rum devotionem benigna sinceritas patris deposcit uberem 
debent producere fructum et effectum parere gratiosum. Di­
gne igitur ammiramur quod cum pridem Monasterium Subla­
cense, quod nostrum est et Sedis Apostolice speciale, exatio­
nibus impeteretis indebitis quamdam ei pecunie summam no­
vasque collectas et insoIitas imponentes, apostolica vobis scrip­
ta direximus affectuosis apud vos precibus per nostras litteras 
insistendo ut ab ipsius Monastcrii, super hoc et aliis quibusli­
bet gravaminibus obtentu interventionis apostolice desistentes, 
illud et omnia bona sua non molestaretis occasione ista vel 
alia nec faceretis aIiquatenus molestari, sed sicut nuper acce­
pimus nostra super hoc pertranseuntes rogamina quod non 
decuit aure surda. Licet dilectus filius ipsius Monasterii Abbas 
pro vexatione redimenda eiusdem et sua de trecentis viginti 
librarum denariorum Senatus sibi a vobis nomine collecte im­
positis tertiam partem videlicet centum viginti librarum solve­
rit quantitatem, adhuc tamen urgentibus mandatis et nuntiis 
moleste nimis insistitis apud ipsum ut residuum vobis persolvat 
de summa huiusmodi sine mora; ceterum si Urbi et vobis im­
pensa obsegnia per eundem in vestris et contra Tyburtinos ae 
aliis Universitatis vestre negotiis diete dilectionis quoque et 
affectum quam ad vos et ipsam Urbem Abbatem iamdictum ha­
bere comperistif:l ~epius experimento probabili vestris revolue­
retis sicut alias scripsimu8 animis diligentes, beneficia pro hiis 
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non gravamina et presidium prodilectione non dispendium 
idem Abbas experiretur a vobis benivoIentiam quoque non 
odium pro debite gratitudinis repensiva per quod Nobis etiam 
non l-ogantibus Monasterium ipsum immune ab huiusmodi exa­
tionum et angariarum oneribus Iaudabiliter servaretis. Quo 
citra sicut iterum sic et attentius vestram duximus Universita­
tem rogandam. per apostolica vobis scripta mandantes quati­
nus provide attendentes quod exationes aliquas et collectas 
Monasterio prefato imponere et huiusmodi ab eo exigere et 
habere pecuniam salva conscientia non possitis, cum nullam 
iurisdictionem habeatis in ipso et quod ad Sedem prefatam 
nullo medio pertinere noscatur ob reverentiam dicte Sedis et 
nostrum Monasterium ipsum super residuo collecte prefate 
uIterius non gravetis, sed quod de predicta quantitate pecunie 
recepisse dicimini liberaliter restituentes eidem a quibuslibet 
super hoc et aliis eius molestils propter vos saltem qui dum 
cemimus etiam in minori officio constituti speciali proseque­
bamur illud favoris et amoris presidio quiescatis ita quod spes 
fiduciaque concepte de filialis vestre devotionis affectu bene­
voIentie patris, effectu non vacue innotescant et invalescant 
magis ac magis ad vestros et ipsius Urbis profectus perdigne 
merita gratiarum, scientes quod si preces et apostolica super 
hoc iterata mandata non duxeritis adimpIenda, id nequaquam 
poterimus equanimiter preterire cum id non soIum in prefati 
Monasterii preiudicium et gravamen ac iniuriam dicte Sedis 
sed in grande vestramm pericuIum animarum vergere dino­
scatur quorum inter cetera imminet potissima cura Nobis et 
apostolice debito servitutis. 

Datum Neapoli XIII Kalendas martii, pontificatus nostri 
anno primo. 

DOCUMENTO XIII 

7 luglio 1255. Alessandro IV conferma al Priore e ai monaci 
del S. Speco la concessione di VI libbre di moneta dal censo 
di Po,-ziano, fatta da Innocenza III il 24 febbraio 1203. (Co­
pia del 1623, contenuta nel Bullarium di C. MmzIo (Manoscrit­
to dell'Archivio subI., Arca VI, 15; cfr. FEDERICI, doc. 4077), 
c. 92; FEDERICI, 341). 

AIexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiil! 
Priori et fratribus iuxta Specum beati Benedicti constitutis, 
saIutem et apostolicam benedictionem. Ea quae pils Iocis pie­
talis intuitu provide conceduntur, nec posteritate debent mi­
nui, nec temcritate convelli; sed eorum integre sunt usibus 
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(Poto Monasteri - Subiaco) 

Bollo, in p iombo, di Alesi'andro IV 
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resen'anda, quibus sunt circumspecta liberalitate concessa. Ea­
propter dilecti in Domino filii, petitionibus vestris gratanter 
annuimus, et concessionem sex librarum usualis monetae, quas 
de annuo censu castri Portiani, secundum tenorem privilegii 
faelicis. recordationis Innocentii papae praedecessoris nostri de­
betis percipere annuatim ad exemplar bonae memoriae Hono­
rii, et Gregorii papae, praedecessorum nostrorum Romanorum 
pontificum, ratam habemus, et eam praesentis scripti patroci­
nio communimus. Tenorem autem privilegii dicti praedeces­
soriso nostri Innocentii, praesenti scripturae duximus annecten­
dum; est autem talis. Innocentius episcopus servus servo rum 
Dei, dilectis filiis Priori, et fratribus iuxta Specum beati Be­
nedicti, regularem vitam servantibus in perpetuum.· Inter ho­
locausta virtutum etc. ut supra folio 60 (8). Decemimus ergo 
ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confir­
mationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipoten­
tis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 
incursurum. 

Datum Anagniae Nonis Julii, pontificatus nostri anno 
primo. 

DOCUMENTO XIV 

9 agosto 1255. A lessandro IV conferma all'abate Enrico e al 
Con.vento sublacense la risoluzione della controversia di giuri-­
&dizione tra il Sublacense e il vescovo di Tivoli, faua al tempo 
di Innocenza 111. (Arch. Subl., Arca I, 56; FEDERICI, 343). 

AIexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis 
H ( enrico) abbati et Conventui Sllblacensi, salutem et aposto­
licam benedictionem. Cum inter R (omanum) quondam prede­
cessorem tuum, fili Abbas, et vos Conventus ex parte una et 
bone memorie Episcopum et dilectos filios Capitulum Tibur­
tinum ex altera, controversia verteretur super episcopali iure 
quod dictus Episcopus requirebat ab ecclesiis Monasterii Su­
blacensis in sua diocesis constitutis, vobis firmiter asserentibus 
eas a iurisdictione Tiburtine Sedis esse prorsus exemptas, tan­
dem saniori ducte consilio partes felicis recordationis Inno­
centii pape predecessoris nostri se beneplacito commiserunt, 
qui eas ad subnotatam compositionem induxit. Que utique talis 
est. Alia ecclesiarum Monasterii Suhlacensis que sunt in dio-

(8) Il MIRZIO si riferiscI! e rimanda al suo Bullarium.; ma il tran­
sunto è pubblicato nel Bullarium. casinense, II, constit. CCXXV, p. 233. 

6. 
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cesi tiburtina, recipient crisma, oleum sanctum, consecrationes 
altarium, dedicationes basilicarum et ordinationes eorum, qui 
ad sacros ordines fuerint promovendi, ab Episcopo tiburtino 
siquidem catholicus fuerit, et ea illis gratis et absque ulla dif­
ficnltate volnerit exhibere. Alioquin a quocumque maluerint 
catholico requirant Episcopo, qui nostra fretus anctoritate pos­
tnlata concedat. Singulis annis ei pro decimis octo frumenti 
modios et quatuor annone persolvent, et primo anno sue pro­
motionis prebebunt ei unicam procurationem in singulis eccle­
siis que ad illam sufficiant exhibendam. Alioquin due vel plu­
res coniungantur ad illam prestandam. Et si noluerit omnes 
primo anno recipere, poterit eas per alios annos dividere, dum­
modo nulla ecclesia tribuat nisi unam. Cause vero matrimo­
niaIes de ipsarum parrochiis perferantur ad Episcopum Tibur­
tinum, nisi ad romanum pontificem veI eius vicarium fuerit 
appellatllm. Si vero quicquam honlm eidem Episcopo fuerit 
dcncgatum, post primam et secundam monitionem, ipse re­
quiret Sublacensem Abbatem ut illud sibi faciat exhiberi. 
Quod si non fecerit infra quindecim dies ex tunc eos qui ne­
gaverint sibi debitum compellere poterit per ecclesiasticum 
interdictum. In omnibus autem aliis ecclesie memorate cum 
parrochianis ct ecclesiis suis .erunt prorsus exempte ab omni 
iurisdictione tam eccIesie quam Episcopi Tiburtini (9). Dt 
autem prescripta compositio perpetuam obtineat firmitatem 
dicti predecessoris nostri I{nnocentii), vestigiis inherentes eam 
auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patro­
cinio communimus. Ne ulli ergo omnino hominum Iiceat hanc 
paginam nostre confirmationis infringere vel ei ansu temera­
rio contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indi­
gnationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et PauIi apo­
stolorum eius, se noverit incursurum. 

Datum Anagnie V Idu8 Augusti pontificatus nostri anno 
primo. 

DOCUMENTO XV 

3 novembre 1255. Alessandro IV ordina all' Abate e al Conven­
to sublacense che i monaci dello Speco siano sempre dodici 
e sia ad essi somministrato il necessario alla vita. (Copia 1623,. 
contenuta .nel Bltllarium del MmzIO, c. 316; FEDERICI, 344). 

Alexander episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis,. 
Abbati et Convcntui monasterii Sublacensis salutem et aposto-